
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

07 мая 2020 года № 240 

 

г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Управление муниципальными финансами 
Холмского района на 2019-2025 годы» 

 

 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 

решением Думы Холмского муниципального района от 16.04.2020 № 302 «О 

внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 18.12.2019 № 

87», Администрация Холмского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Управление муниципальными финансами 

Холмского района на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением 

Администрации района от 30.10.2018 № 726: 

1.1. Пункт 5 паспорта муниципальной программы Холмского 

муниципального района изложить в следующей редакции: 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

№ 
п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, 
наименование и 

единица измерения 
целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель: Проведение эффективной  муниципальной политики в сфере управления 
финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости 
бюджетной системы Холмского района  

1.1 Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса 
Холмского района 

1.1.1 Показатель 1: Доля 7 7 6 6 6 5 5 



2 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, 
наименование и 

единица измерения 
целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
дефицита бюджета 
муниципального 
района без учета 
финансовой помощи в 
% от общего годового 
объёма доходов 
бюджета 
муниципального 
района, без учета 
утвержденного объёма 
безвозмездных 
поступлений и (или) 
поступлений 
налоговых доходов по 
дополнительным 
нормативам 
отчислений, %  

1.1.2 Показатель 2: 
Соблюдение 
установленных 
бюджетным 
законодательством 
требований и сроков 
составления проекта 
муниципального 
бюджета, прогноза 
основных 
характеристик 
консолидированного 
бюджета района на 
очередной финансовый 
год и плановый период 
(да/нет) 

да да да да да да да 

1.1.3 Показатель 3: 
Исполнение 
муниципального 
бюджета по доходам 
без учета 
безвозмездных 
поступлений к 
первоначально 
утвержденному уровню 
(%), не менее 

95 96 95 96 96 97 97 

1.1.4 Показатель 4: уровень 
финансовой 
зависимости бюджета 
муниципального 
района в % от 
собственных доходов 
бюджета 
муниципального 

70 70 70 70 70 70 70 



3 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, 
наименование и 

единица измерения 
целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
района, % 

1.1.5 Показатель 5: уровень 
расходов на 
обслуживание 
муниципального долга 
в % от объёма 
расходов, % 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

1.2 Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости 
бюджетов муниципальных образований Холмского района 

1.2.1 Показатель 1: Доля 
прочих 
межбюджетных 
трансфертов, 
перечисленных из 
муниципального  
бюджета в бюджеты 
муниципальных 
районов и городского 
округа в отчетном 
году, от общего объема 
прочих 
межбюджетных 
трансфертов, 
распределяемых 
комитетом (%), не 
менее 

100 100 100 100 100 100 100 

1.3 Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных 
средств Холмского муниципального района 

1.3.1 Показатель 1: 
Количество 
муниципальных 
служащих, прошедших 
профессиональную 
подготовку, 
переподготовку и 
повышение 
квалификации в сфере 
повышения 
эффективности 
бюджетных расходов, 
не менее 

4 4 0 5 5 5 5 

 

1.2. Пункт 7 паспорта муниципальной программы Холмского 

муниципального района изложить в следующей редакции: 

 

 

 



4 

 

 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

год Источник финансирования 

Бюджет 

муниципальн

ого района 

Федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

Бюджет 

Холмског

о 

городског

о 

поселения 

Бюджеты 

поселений 

внебюджетн

ые средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2019 16200,94909 0  0 0 0 16200,94909 

2020 17722,60000 0  0 0 0 17722,60000 

2021 12515,30000 0  0 0 0 12515,30000 

2022 12518,40000 0  0 0 0 12518,40000 

2023 13484,20000 0  0 0 0 13484,20000 

2024 14157,40000 0  0 0 0 14157,40000 

2025 14864,10000 0  0 0 0 14864,10000 

всего 101462,94909 0  0 0 0 101462,94909 

1.3. Мероприятия муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы» 

изложить в следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Мероприятия муниципальной программы: 

№ п/п Наименован

ие 

мероприятия 

Исполните

ль 

Срок 

реализаци

и 

Целевой 

показатель 

(номер 

целевого 

показателя из 

паспорта 

муниципальн

ой 

программы 

Источн

ик 

финанс

ирова 

объем финансирования по годам (тыс. рублей): 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Холмского района 

1.1. 
Реализация 

подпрограм

мы 

«Организаци

я и 

обеспечение 

осуществлен

ия 

бюджетного 

процесса, 

управление 

муниципаль

ным долгом 

Холмского 

муниципаль

ного района» 

комитет 

финансов 

2019-2025 1.1.1. 

1.1.2. 

1.1.3 

1.1.4 

1.1.5 

бюджет 

района 
3974,849

09 

4011,70000 3335,50000 3335,50000 3835,20000 4026,90000 4228,30000 

2. Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Холмского района 



2 

 

2.1. Реализация 

подпрограм

мы 

«Финансовая 

поддержка 

муниципаль

ных 

образований 

Холмского 

муниципаль

ного района» 

комитет 

финансов 

2019- 

2025 

1.2.1. бюджет 

района 
12190,10000 13667,30000 9179,80000 9182,90000 9629,00000 10110,50000 10615,80000 

3. 
Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Холмского муниципального района 

3.1. Реализация 

подпрограм

мы 

«Повышение 

эффективнос

ти 

бюджетных 

расходов 

Холмского 

муниципаль

ного района» 

комитет 

финансов 

2019- 

2025 

1.3.1 бюджет 

района 
36,00000 43,60000 0,00000 0,00000 20,00000 20,00000 20,00000 

 ВСЕГО     16200,94909 16661,00000 12515,30000 9518,40000 13484,20000 14157,40000 14864,10000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.4. Пункт 4 паспорта подпрограммы «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Холмского муниципального района» 

Муниципальной программы Холмского муниципального района 

«Управление  муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 

годы» изложить в следующей редакции: 

4.  Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации: 
год источник финансирования 

Бюджет 

муниципаль

ного района 

федера

льный 

бюдже

т 

област

ной 

бюдже

т 

бюджет 

Холмско

го 

городск

ого 

поселен

ия 

Бюджет 

поселен

ий 

Внебюдж

етные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2019 12190,10000 0 0 0 0 0 12190,10000 

2020 13667,30000 0 0 0 0 0 13667,30000 

2021 9179,80000 0 0 0 0 0 9179,80000 

2022 9182,90000 0 0 0 0 0 9182,90000 

2023 9629,00000 0 0 0 0 0 9629,00000 

2024 10110,50000 0 0 0 0 0 10110,50000 

2025 10615,80000 0 0 0 0 0 10615,80000 

всего 74575,40000 0 0 0 0 0 74575,40000 
 

1.5. Мероприятия подпрограммы «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Холмского муниципального района» изложить 

в следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Мероприятия подпронраммы «Финансовая поддержка муниципальныз образований Холмского муниципального района» 
 
 

 № 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

(номер 

целевого 

показателя из 

паспорта 

подпрограммы) 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей): 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений Холмского района 

1.1. 
Межбюджетн

ые 

трансферты 

бюджетам 

городского и 

сельских 

поселений 

Холмского 

муниципально

го района  

комитет 

финансов  

2019-2025 1.1. Бюджет района 
10767,1000

0 

12646,3000

0 

9179,8000

0 

9182,9000

0 

9629,0000

0 

10110,5000

0 

10615,8

0000 

1.2. 
  Иные 

межбюджетны

е трансферты 

Комитет 

финансов 

2019-2020 1.1 Бюджет района 1423,00000 1021,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.6. Пункт 2, пункта 4 Паспорта подпрограммы Повышение 

эффективности бюджетных расходов Холмского муниципального района 

муниципальной программы Холмского муниципального района 

«Управление муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 

годы» изложить в следующей редакции: 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы: 

№  п/п  Задачи 
подпрограммы, 
наименование и 
единица измерения 
целевого 
показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1: Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и 
повышение квалификации муниципальных служащих Холмского района в сфере 
повышения эффективности бюджетных расходов 

1.1. Количество 
муниципальных 
служащих, 
прошедших 
профессиональную 
подготовку, 
переподготовку и 
повышение 
квалификации в 
сфере повышения 
эффективности 
бюджетных 
расходов (чел.), не 
менее 

4 4 0 5 5 5 5 

1.7. Пункт 4 Паспорта подпрограммы Повышение эффективности 

бюджетных расходов Холмского муниципального района муниципальной 

программы Холмского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы» 

изложить в следующей редакции: 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации: 

(тыс.руб.) 

год Источник финансирования 

Бюджет 
муниципа
льного 
района 

Федеральн
ый 

бюджет 

Областно
й бюджет 

Бюджет 
Холмског
о 
городског
о 
поселения 

Бюджет 
поселен
ия 

Внебю
джетн
ые 
средст
ва 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2019 36,00000 0 0 0 0 0 36,00000 



2 

 

2020 43,60000 0 0 0 0 0 43,60000 

2021 0 0 0 0 0 0 0 

2022 0,00000 0 0 0 0 0 0,00000 

2023 20,00000 0 0 0 0 0 20,00000 

2024 20,00000 0 0 0 0 0 20,00000 

2025 20,00000 0 0 0 0 0 20,00000 

всего 139,60000 0 0 0 0 0 139,6000
0 

 

1.8. Мероприятия подпрограммы «Повышение эффективности 

бюджетных расходов Холмского муниципального района» изложить в 

следующей редакции: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Мероприятия подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов Холмского муниципального района» 
 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

Реализаци

и 

Целевой 

показател

ь( номер 

целевого 

показател

я из 

паспорта 

подпрогра

ммы) 

Источни

к 

финанси

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Задача 1: Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих Холмского района в сфере повышения 

эффективности бюджетных расходов 

1.1 Организация мероприятий по 

участию в обеспечении 

профессиональной 

подготовки, переподготовки 

и повышении квалификации 

муниципальных служащих в 

сфере повышения 

эффективности бюджетных 

расходов 

 

комитет 

финансов  

2019-2025 1.1. 

. 

 

Бюджет 

района 

36,0000

0 

43,60000 0,00000 0,00000 20,00000 20,00000 20,00000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании-

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава  
муниципального района 

 
В.И. Саляев 

 
 


